
41998D0052

22.9.2000 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 239/408

DECIZIA COMITETULUI EXECUTIV
din 16 decembrie 1998

privind Manualul de cooperare transfrontalieră a organelor de poliție

[SCH/Com-ex (98)52]

COMITETUL EXECUTIV,

având în vedere articolul 132 din Convenția de punere în aplicare a Acordului Schengen,

având în vedere articolul 2 alineatul (3) ș
i articolele 3, 7, 39, 40, 41, 46, 47 ș
i 92 din convenția menționată anterior,

DECIDE:

1. Prin prezenta se adoptă Manualul de cooperare transfrontalieră a organelor de poliție [Doc. SCH/I (98)90 (*)],
anexat la decizie. Totodată, prezenta decizie abrogă Declarația comitetului executiv din 29 iunie 1995 [Doc.
SCH/Com-ex (95) Decl. 2].

2. Manualul Schengen de cooperare a organelor de poliție în domeniul menținerii ordinii ș
i siguranței publice
[Doc. SCH/I (97)36 Rev. 5] a fost înglobat în Manualul de cooperare transfrontalieră a organelor de poliție.
Prezenta decizie abrogă Decizia comitetului executiv din 24 iunie 1997 [Doc. SCH/Com-ex (97)6 Rev. 2].

3. Statele contractante înglobează Manualul de cooperare transfrontalieră a organelor de poliție în instrucțiunile
lor naționale specifice ș
i vor înainta manualul spre aplicare serviciilor lor de poliție.

4. Secretariatul Schengen răspunde de actualizarea constantă a manualului sub forma unei mape cu file separate.
În acest scop, statele contractante vor ține la curent Secretariatul General în legătură cu orice modificări care
trebuie aduse fiș
elor naționale.

5. La fiecare ș
ase luni, preș
edinția în exercițiu va consulta statele în legătură cu necesitatea actualizării părții
generale ș
i va actualiza manualul.

6. Preș
edinția va înainta manualul Uniunii Europene în scop informativ.

Berlin, 16 decembrie 1998.

Preș
edintele

C. H. SCHAPPER

(*) Document cu circulație restrânsă.

246 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19/vol. 2


